homo abeat. (2) Enimvero ingenium ejus magnificentum
atque honoris avidum ita erat, ut prosperi successus
eum non ad fruenda ea quæ adeptus erat averferent, sed
ad novos majorum rerum conatus incenderent, et quasi
defunctus praesenti gloria eset, ad quærendam recentem
aliam incitarent, adeoque ipse secum, veluti cum alio
quopiam, contendebat, et acta agendis superare certatim
laborabat. Eapropter tunc quoque animo res arduas con-
ceperat, expeditionem in Parthos facere, his subactis per
Hyrcaniam præter Caspium mare et Caucasum Pontum in
Scythiam proficiisci, inde regiones Germaniæ finitimas,
ipsamque Germaniam percurrere, et per Gallias in Italiam
reverti, scilicet confecto expeditionum circulo, qui Occ-
ano undique circumfuso terris concluderetur. (3) Interim
opera Anieni statuerat Isthmum Corinthiacum perfodere,
Tiberim statim infra urbem profundo alveo intercipere
atque ad Circæum averttere, inque mare quod apud Anxur
est deducere; qua re et faciliorē et tuiliorem mercaturā
causa Romanū poteritibus navigationem machinabatur.
Præterea paludes quæ sunt apud Pomentum et Setiam
siccari, et campum redigere multis hominum millibus co-
lendum, aggeribus conjectis claustra mari quod Romæ
proximum est addere, littorisque Ostiæ propinquī cœcis
et importuosis partibus expurgatis, portus ibi et stationes
pro dignitate navigationis condere. Atque hæc quidem
parabantur.

LIX. Anni vero correctio et inaequalitatis fastorum emen-
datio scite ab eo excogitata et absoluta, usum habuit gra-
tissimum. Non enim antiquitus modo Romani menses ha-
buerunt ad anni circuitum non congruentes (quo efficie-
batur ut sacra et feriae paulatim a constituto die dece-
dentes, in diversam adeo anni partem deferrentur),
sed et solaris anni ratio, qua utebantur Cæsar's aetate,
omnibus præter sacerdotes ignota erat, iisque soli eam
cognitam habentes, subito ac præsentiente nemine men-
sem intercalarem adjiciebant, qui et Mercedonius dicitur;
hunc autem primus omnium Numa rex invenisse traditur,
auxilium ad errores circa orbium cœlestium ad eadem
signa redditum tollendos exiguum neque durabile, uti est
in ejus Vita a nobis demonstratum. (2) Sed Cæsar præ-
stantissimis philosophis atque mathematicis eam quæstio-
nen proposuit, et ex methodis jam tum inventis peculia-
rem quandam et absolutam emendationem composuit, qua
etiamnum utuntur Romani, minusque reliquis temporum
inæqualitate laborare videntur. Neque tamen id institu-
tum eorum qui potentia ipsius æmulabantur reprehensi-
nes effugit. Cicero certe orator, ut fertur, dicente quodam
Lyram postridie orituram, Nimirum, inquit, ex edicto;
tanquam hic quoque necessitatem hominibus Cæsar im-
posuisset.